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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na lokalizaci metalického vedení s použitím laboratorních pro-

středků. Teoretická část práce popisuje základní principy lokalizace kabelového vedení.

Zaměřuje se především na popis používaných frekvenčních rozsahů, způsobů zavedení

signálu na vedení a na kapacitní a indukční vazbu. V této části je zpracována i stručná re-

šerše prodávaných detektorů vedení. Praktická část práce se zabývá výpočtem vázaného

vedení s pomocí s-parametrů a následnou simulací vázaného vedení provedenou pomocí

programu WIPL-D. V závěru práce je provedena lokalizace metalického vedení

v laboratoři bezpečnostních technologií.

Klíčová slova: kapacitní vazba, indukční vazba, s-parametry, detektor vedení, detektor

kovů, WIPL-D.

ABSTRACT

The work focus on metal cable localization method by using a laboratory equip-

ment. Theoretical part of thesis describes basic principles of metal cable localization. It is

primarily focused on description of used frequency range, way to apply signal on metal

cable and on capacitive and inductive coupling. In this part is also done a brief research of

available cable detectors on the market. Practice part of thesis deals with calculation of

coupling wires with the help of s-parameters and subsequent simulation of coupling wires

in program WIPL-D. In last part of thesis is done metal cable localization in laboratory of

security technology.

Keywords: capacitive coupling, inductive coupling, s-parameters, cable wire detector,

metal detector, WIPL-D.
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ÚVOD

V dnešní době je k dispozici stále více elektrických zařízení. Tyto zařízení je

ve většině případů nutné připojit do elektrické či datové sítě. Je proto nutné mít dokonalý

přehled o tom, kudy tyto elektrické a datové sítě vedeny a to především z důvodu údržby

a případných stavebních úprav.

Lokalizace vedení je však nutná i při obranně technické prohlídce. Pokud se při této

prohlídce najdou nestandartní zařízení v daném prostoru, je nutné vedení k těmto zaříze-

ním dohledat. Informace jsou totiž v dnešní době velmi cenné a je nutné je chránit. V řadě

případů jsou to právě informace o daných produktech, strategii podniku,

či například o připravovaných zakázkách, které jsou pro podnik velmi důležité a jejichž

vyzrazení, nebo využití konkurencí by mohlo znamenat výrazné ztráty.

Při práci s těmito informacemi je tedy nutné dbát zvýšené opatrnosti. Ochrana

by se především měla skládat z fyzických a režimových opatření. Avšak i přes nejdokona-

lejší opatření existuje vždy riziko kompromitace daného prostoru a je tedy nezbytné, aby se

tyto prostory kontrolovaly pomocí pravidelných obranně technických prohlídek.

Ve své diplomové práci se zaměřím na popis základních principů lokalizace kabe-

lového vedení, jako jsou možnosti zavedení signálu na vedení, použité frekvence při loka-

lizaci a principy detekce těchto signálů. V praktické části poté vypracuji simulaci vázaného

vedení a následně provedu i jeho výpočet. V poslední části poté provedu praktické měření

v laboratoři bezpečnostních technologií s pomocí dostupného vybavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮVODY VYUŽITÍ LOKALIZACE KABELOVÉHO VEDENÍ

Lokalizace kabelového vedení je nutná zejména v těch případech, ve kterých ne-

známe přesnou trasu vedení. Toto může nastat z několika důvodů:

 není k dispozici přesná stavební dokumentace,

 je nutné vyhledat kabelové vedení k odposlouchávacím zařízením.

Pokud není například k dispozici stavební dokumentace se správnými trasami

kabelového vedení, je velmi obtížné provádět jakékoliv stavební úpravy. Pokud se stavební

úpravy provádějí za provozu, je neznalost tras kabelového vedení dokonce velmi

nebezpečná a to z toho důvodu, že je možnost porušit vedení pod napětím čímž vznikne

možnost úrazu elektrickým proudem. Dalším důvodem, kdy se potřebuje lokalizovat

kabelové vedení je při provádění revize elektrických zařízení. Pokud totiž nejsou

k dispozici přesné plány položeného vedení, neměl by revizní technik provést revizi

elektrických zařízení. Také by se měla vyhledávat položená infrastrukturní vedení,

protože není vždy záruka toho, že plány těchto vedení jsou nejnovější a při výkopových

pracích by mohlo dojít k poškození velmi důležitých vedení.

Dalším důvodem k použití detektorů položeného vedení, je odhalení vedení

od odposlouchávacích zařízení. Pokud se při obranně technické prohlídce narazí na odpo-

slouchávací zařízení, je nezbytně nutné lokalizovat veškerou kabeláž, která k tomuto zaří-

zení vedla. To především proto, aby se tato vedení odstranila a současně se zajistilo,

že příště nebude možné využít stejné zranitelnosti daného prostředí.
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2 PRINCIPY LOKALIZACE KABELOVÉHO VEDENÍ

Pro lokalizaci kabelového vedení lze využít dvou základních principů: [1]

 aktivní metody,

 pasivní metody.

Rozdělení podle způsobu zavedení signálu na vedení u aktivní metody:

 vodivé spojení,

 vazebně,

 vazebně pomocí kleští.

Rozdělení způsobů vyhledávání:

 kapacitní princip,

 indukční princip,

 elektromagnetický princip.

2.1 Použité frekvence při aktivní metodě

Aktivní metoda je založena na použití frekvenčního generátoru, který se připojí

na hledané vedení, a poté je pomocí různých fyzikálních metod vedení vyhledáno.

V zásadě je použito čtyř frekvenčních rozsahů. Jsou to nízké frekvence do 1 kHz, střední

frekvence od 1 kHz do 10 kHz, vysoké frekvence od 10 kHz do 100 kHz a velmi vysoké

frekvence nad 100 kHz. Každý frekvenční rozsah je poté vhodný k jiné aplikaci. [2]

Nízké frekvence do 1 kHz

Tyto frekvence obvykle umožňují přesnou lokalizaci v prostorech, kde je

velmi mnoho vedení a čím nižší frekvence bude použita, tím přesnější měření bude.

Tyto frekvence jsou též nejlepší k detekci na dlouhé vzdálenosti a také se při těchto frek-

vencích nevytváří vazby s dalšími položenými vedeními. Tyto frekvence jsou však velmi

nízké pro využití vazebního principu a lze je uplatnit pouze pro vodivé spojení.

Střední frekvence od 1 kHz do 10 kHz

Tento rozsah frekvencí je v praxi používán nejčastěji. Střední frekvence nemají ta-

kový dosah jako nízké frekvence, ale s použitím vazební klešťové metody je možné

detekci provést až do vzdálenosti 1,5 km. Při těchto frekvencích se vytvářejí vazby
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u blízko položeného vedení, avšak ne v takové míře jako u vysokých frekvencí.

Tyto frekvence však nemusí být dostatečné k naindukování silného signálu na vedeních

s malým průměrem.

Vysoké frekvence od 10 kHz do 100 kHz

Vysoké frekvence se rychle utlumují se vzrůstající vzdáleností v porovnání

s nízkými a středními frekvencemi. Výhoda vysokých frekvencí je však v tom, že se velmi

dobře šíří ve vedeních s malým průměrem. Pokud je přijímaný signál již na začátku vedení

velmi slabý, měla by se zvolit vyšší frekvence. Při tomto rozsahu již vznikají silné vazby

s dalšími blízko položenými vedeními.

Velmi vysoké frekvence od 100 kHz

Tyto frekvence se velmi rychle utlumují s rostoucí vzdáleností od zdroje signálu

a používají se proto pouze k detekci na kratší vzdálenosti. Velmi vysoké frekvence jsou

schopné překonat malé nevodivé mezery a lze je tak použít pro vyhledání vedení, které

bylo přerušeno, a které by s nižšími frekvencemi nebylo možné najít. Při těchto frekven-

cích se tvoří velmi silné vazby s dalšími položenými vedeními, a proto lze vyhledat i další

vedení, na které není přímo generován signál.

2.2 Způsoby zavedení signálu

2.2.1 Vodivě

Připojení generátoru signálu přímo na hledané vedení nám umožní nejpřesnější vy-

hledání položeného vedení. Při použití nízkých frekvencí nebude docházet k vazbám

s dalším položeným vedením a nízké frekvence jsou též vhodné k detekci kabelů na velké

vzdálenosti. Velmi důležité je při vodivém spojení dbát na uzemnění. Signál jde do země

na vzdáleném konci a vrací se k vysílači pomocí zemnícího kolíku. Pokud není vodič

na vzdáleném konci správně uzemněn, nebo není správně uzemněn vysílač, bude signál

velmi slabý, popřípadě nedetekovatelný. Platí tedy, že čím lepší bude uzemnění, tím silněj-


[…]


Tab. 25. Naměřené hodnoty na

ose Z ve vzdálenosti 50 cm

Vzdálenost [cm] Velikost []

0 5

1 4

2 3

2,5 2

5 1

10 1

Obr. 53. Grafické znázornění intenzity signálu na ose Z ve vzdálenosti 50 cm

11.1.3 Měření na větší vzdálenosti od vázaného vedení

Na větších vzdálenostech byla opět použita akustická detekce.

Tab. 26. Naměřené hodnoty na delších vzdálenostech

Vzdálenost [cm] Hi-Gain Gain [%] Rozsah [cm]

150 ne 60 5

300 ne 60 5

500 ne 80 10

800 ne 80 10

1000 ne 100 15

1000 ano 40 10
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11.2 Závěr měření

Měření vedení 230 V je přesnější než měření vedení UTP. Větší odchylka proti mě-

ření UTP nastala až při 1000 cm, kdy při Hi-Gain musel být gain nastaven na 40%. Oproti

tomu měření UTP ve vzdálenosti 1100 cm vyžadovalo při Hi-Gain pouze 15%. Tato od-

chylka může být způsobena tím, že při 1000 cm končí vedení v plastových parapetních

kanálech a dále pokračuje ve zdi, kde již není možné určit, kde tato kabeláž zatáčí

a kde vede dále. Z hlediska odposlechů má však větší váhu měření sdělovacího vedení;

v tomto případě UTP.
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ZÁVĚR

Jedním z hlavních cílů práce bylo vypočítat vázané vedení a provést simulaci

v programu WIPL-D. Při výpočtu tohoto vedení pomocí s-parametrů bylo vypočítáno,

že při frekvenčním rozsahu 0 až 1500 MHz je napěťový přenos mezi svorkami téměř kon-

stantní, pouze s několika špičkami okolo frekvencí 400, 750, 1100 a 1500 MHz. Průměrná

hodnota napěťového přenosu poté činí zhruba – 13,15 dB.

Simulace v programu WIPL-D však ukázala velmi rozdílný výsledek. Napěťový

přenos je silně závislý na frekvenci generátoru a jeho hodnota se pohybuje od - 40 dB

až do - 2,5 dB. Nejvyšší napěťový přenos poté nastává při frekvencích 0,25 a 0,9 GHz.

Tyto frekvence jsou však velmi vysoké a v detektorech vedení se používají výrazně nižší

frekvence, jak již bylo uvedeno v rešerši.

Praktické měření poté probíhala s již popsanými přístroji. Nejdříve jsem však zkou-

šel využít generátor WHG a detektor RFD-5. Tento detektor však i v klidovém stavu měřil

velmi vysoké hodnoty, asi 120 dílků ze 250, i když nebyl poblíž žádný zdroj signálu. Tyto

signály nešly odfiltrovat ani vestavěnými filtry a tak tento detektor nešel k lokalizaci vede-

ní využít.

Praktická lokalizace kabelu UTP pomocí detektoru CPM-700 ukázala, že i když je

tento detektor určený primárně k celkové obranně technické prohlídce, je lokalizaci meta-

lických vedení s tímto detektorem snadná a dosahuje i celkem vysoké přesnosti. Výhoda

tohoto detektoru je i v možnosti zapnutí Hi-Gain, čímž se na větších vzdálenost podstatně

zpřesní lokalizace. Nevýhoda však je, že lokalizace je závislá na akustické detekci, protože

optické odečítání hodnot z displeje lze použít pouze na krátké vzdálenosti. Při použití akus-

tické detekce však velmi záleží na sluchu a zkušenostech měřícího pracovníka. Při měření

se mi podařilo na delší vzdálenosti dosáhnout přesnosti asi 10 cm, ale zkušený pracovník

by tuto lokalizaci dokázal určitě přesněji. Maximální vzdálenost měření pak byla 15 m

a to jen z toho důvodu, že vedení nešlo dále sledovat, protože vycházelo z laboratoře do

jiné patra.

Lokalizaci UTP jsem poté prováděl pomocí spektrálního analyzátoru a stabilního

generátoru. I zde byla lokalizace přesná a bylo možné dosáhnout přesnosti asi 10 cm. Vý-

hodou spektrálního analyzátoru bylo to, že hodnoty bylo možné odečítat z displeje a tudíž

detekce může provést i méně zkušený pracovník. Velkou nevýhodou pak jsou velké roz-

měry spektrálního analyzátoru, které znemožňují jednoduchou a rychlou manipulaci.
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Nakonec jsem provedl kontrolní měření s detektorem CPM-700 na silnoproudém

vedení. Z tohoto měření jsem zjistil, že je lokalizace silnoproudých rozvodů přesnější

a nebylo téměř nutné použít Hi-Gain. Bohužel nebylo možné vedení sledovat na více

jak 10 m, protože procházelo zdí do jiné místnosti.

S profesionálními detektory vedení by zajisté bylo možné dosáhnout lepší přesnos-

ti, protože tyto detektory dokáží automaticky vyhodnotit nejvyšší sílu signálu a také pře-

hledně zobrazit výsledky pomocí displeje. Nejvýkonnější detektory vedení se poté nachá-

zejí v oblasti vyhledávání inženýrských sítí. U těchto detektorů je také možné očekávat

lepší propojení s nejrůznějšími geografickými informačními systémy a jednodušší přenos

dat do počítače.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

U [V]

I [A]

R [Ω]

Z [Ω]

L [H]

C [F]

Q [C]

E [ ]

φ [V]

[ ]

Ε [ ]

VLF

VF

Elektrický potenciál

Elektrický proud

Elektrický odpor

Impedance

Indukčnost

Kapacita

Elektrický náboj

Intenzita elektrického pole

Elektrický potenciál

Lineární hustota náboje

Permitivita

Velmi nízké frekvence

Vysoké frekvence

UTP Kroucená dvojlinka
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