POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michael Galia

Oponent: doc. Ing. Jaroslav Láčik, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: **Metody detekce položených metalických vedení**

Hodnocení práce:

Diplomová práce je zaměřena na metody detekce položených metalických vedení.

Vlastní text práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant popisuje postupně základní principy detekce položených metalických vedení, rozptylové parametry, dále uvádí rešerži komerčních detektorů vedení a program WIPL-D. Dle mého názoru tato část práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

V druhé, praktické části práce se diplomant zaměřuje na výpočet a následnou simulaci dvou vodičového vedení a na následnou experimentální část prováděnou v laboratoři, kdy pomocí měřicí techniky ověřuje různé způsoby detekce. Bohužel, tato část práce obsahuje několik věcných a formálních nedostatků (např. na obr. 29 kromě toho, že chybí popis svislé osy, tak vynesená odezva obsahuje několik špiček, které nejsou v textu diskutovány; na obr. 38 a 48 je schéma zapojení, bohužel popis os (y a z) zde chybí; drobné překlepy v práci atd.). Navíc některé formulace v textu jsou trochu krkolomné nebo nepřesné (např. str. 49, 1. odstavec). Z textu je znát, že i když se diplomant snaží, tak jeho znalosti a dovednosti jsou v dané oblasti limitované. I přes uvedené výtky považuji zadání práce za splněné.

Dotazy k obhajobě:

1. Můžete prosím popsat vertikální osu na obr. 29 a vysvětlit, proč se ve vynesené závislosti vyskytují špičky?
2. Jakou veličinu a v jakých jednotkách vynášíte na obr. 40-43 a 50-53?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 30.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce